
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 
COMUNA BODESTI 
PRIMAR, 
 

D I S P O Z I T I E 
Nr.  168 in 8.10.2024 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral la alegerile pentru Președintele 
României și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 

 
  În aplicarea prevederilor: 

• art. 15, alin. (2), art. 121, alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
• art. 3, paragraful 2 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• art. 7, alin. (2) din Codul Civil; 
• art. 41, alin. (1) din Legea 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, 

republicată și actualizată; 
• art. 79, alin. (1) din Legea 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei 

Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale 
Permanente, actualizată; 

• pozitia 39 din HG 1061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 
realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2024; 

• poziția 94 din HG 1034/2024 pentru aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul 
perioadei electorale a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024; 

• art. 155, alin. (5), lit. e) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;; 
 

PRIMARUL COMUNEI BODESTI  
D I S P U N: 

 
Art.1. – Se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral la alegerile pentru Președintele 

României și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, după cum urmează: 
1. La panoul electoral amplasat in fața sediului Primăriei comunei Bodești, sat Bodești, 

strada Ștefan cel Mare, nr. 104, comuna Bodești, județul Neamț; 
2. La panoul electoral amplasat  la Grădinița din satul Bodeștii de Jos, strada Precista, 

nr. 50, comuna Bodești, județul Neamț; 
3. La panoul electoral amplasat  la Grădinița  din satul Bodeștii de Jos, strada Brădițel, 

nr. 53, comuna Bodești, județul Neamț; 
4. La panoul electoral amplasat  la Școala din satul Corni, strada Precista, nr. 37, 

comuna Bodești, județul Neamț; 
5. La panoul electoral amplasat  la Școala cu clasele  I-IV din satul Oșlobeni, strada Ion 

Creangă, nr. 6, comuna Bodești, județul Neamț. 
Art.2. În alte locuri decât cele stabilite conform art. 1, afişajul electoral este permis numai cu 

acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţinătorilor. 
Art.3.  Secretarul general al comunei va înainta și comunica autorităților și persoanelor 

interesate prezenta dispoziție. 
 

Primar, 
Marinel BARNA 

Avizat pentru legalitate, 
Secretar general, 

Ionel BOSTAN 
 


	D I S P O Z I T I E
	Nr.  168 in 8.10.2024


